70  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.521 Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2026

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 65133/2026
OBJETIVO: A ação tem como objetivo fortalecer o acompanhamento peda-
gógico, a gestão educacional e o apoio técnico aos municípios atendidos,
por meio de atendimentos presenciais realizados pelas equipes técnicas
desta Secretaria, contemplando Diretorias Regionais de Ensino (DREs) ,
polos formativos e municípios vinculados.
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
ORIGEM/DESTINO/PARTIDA:
BELEM / TAILANDIA / 09/02/2026
TAILANDIA / BELEM / 13/02/2026
Nº DIÁRIAS: 4.5
VALOR TOTAL: R$ 1.111,82
NOME: SAMARA PRISCILA DE OLIVEIRA TELES
MATRÍCULA: 5991662
CARGO/FUNÇÃO:
GERENTE / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS

Protocolo: 1289079
PORTARIA Nº 34/2026 - GS/SEDUC. DE 29 DE JANEIRO DE 2026
Nomeia os membros, titulares e suplentes, da Comissão Intergestores Bi-
partite da Educação do Estado do Pará (CIBE/PA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 3º, § 1º, do Decreto Estadual nº 5.143, de 29
de dezembro de 2025, e em conformidade com o disposto no § 4º do art.
14 da Lei Complementar Federal nº 220, de 31 de outubro de 2025, que
institui o Sistema Nacional de Educação (SNE) e prevê a criação de instân-
cias interfederativas de pactuação e articulação das políticas educacionais,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear para compor a Comissão Intergestores Bipartite da Educa-
ção do Estado do Pará (CIBE/PA) os seguintes membros:
I – Representantes do Estado:
TITULARES:
Júlio César Meireles de Freitas, Secretário Adjunto de Educação Básica;
Hellen Nyde da Silva e Souza, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas;
Sandra Kassumi Kyushima, Secretária Adjunta de Logística;
Diego Henrique Monteiro Maia, Secretário Adjunto de Regime e Colabo-
ração;
Lázaro Cézar da Silva Lima, Secretário Adjunto de Infraestrutura.
SUPLENTES:
Claudia Tatiana Sadala dos Santos Aragão, Secretária Adjunta de Planeja-
mento e Finanças;
Cláudia Regina Bezerra Ferreira, Diretora Regional de Ensino;
Francisco Augusto Lima Paes, Professor;
Joelle Cristyne Feitosa Monteiro, Assessora lotada na Secretaria Adjunta
de Logística;
Cynthia Maria Silva Almeida, Diretora de Regime de Colaboração;
Lucas Marçal Santana Tenório, Diretor de Obras Conveniadas.
II – Representantes dos Municípios:
a) indicados pela seccional da União Nacional dos Dirigentes Municipais de
Educação
TITULARES:
Sandra Helena Ataide de Lima, Dirigente Municipal de Educação de Moju;
Rafaele Fonseca dos Santos Souza, Dirigente Municipal de Educação de
Abel Figueiredo;
Leonardo Oliveira Cruz, Dirigente Municipal de Educação de Canaãe dos
Carajás;
Clébia do Socorro Salvador Maciel, Dirigente Municipal de Educação de Soure;
Paulo Henrique Ribeiro da Costa, Dirigente Municipal de Educação de Pri-
mavera;
SUPLENTES:
Ivonete Marques Carvalho, Dirigente Municipal de Educação de Palestina
do Pará;
Mila Cecília da Silva Costa, Dirigente Municipal de Educação de Bujaru;
Janaina Omara Silva de Moura, Dirigente Municipal de Educação de Afuá;
Noyona Costa Bastos, Dirigente Municipal de Educação de Uruará;
Dimaima Navara Sousa Moura, Dirigente Municipal de Educação de Belterra
b) indicados pela Secretaria Municipal de Educação de Belém
TITULAR:
Patrick Tranjan, Secretário Municipal.
SUPLENTE:
Beatriz Nuna Morrone Araujo Novaes, Secretária Adjunta Pedagógica.
Art. 2º A participação na Comissão Intergestores Bipartite da Educação
do Estado do Pará (CIBE/PA) é considerada função não remunerada de
relevante interesse público, nos termos do Decreto Estadual nº 5.143, de
29 de dezembro de 2025.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de janeiro de 2026.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário de Educação Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1288929

PORTARIA DE AFAST. PREVENT. Nº 108/2026-GAB/PAD. Belém, 02
de fevereiro de 2026
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Ofício  nº 01/2026-CDE/SEDUC, de
02/02/2026, firmado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado por meio da PORTARIA nº 74/2026-GAB/PAD de 22/01/2026,
publicada no DOE n° 36.507 de 23/01/2026;
R E S O L V E:
I – AFASTAR, como medida preventiva, o servidor R.S.S., matrícula nº
57203331-1, das atividades funcionais exercidas nesta Secretaria de Es-
tado de Educação, nos termos do art. 203 da Lei Estadual nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1288962

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 000004/2026 -VITORIA DO XINGU
Nome: LAIANE ALVES DIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000005/2026 -VITORIA DO XINGU
Nome: MAGOMANTE SOUSA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000006/2026 -MUANA
Nome: SANDRA CRISTINA RODRIGUES MARTINS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000007/2026 -PONTA DE PEDRAS
Nome: CLICIA CAMILA FERREIRA JARDIM
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000008/2026 -PONTA DE PEDRAS
Nome: FERNANDA FREITAS PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000009/2026 -BREU BRANCO
Nome: NAIRA NAYANA PINHEIRO BORGES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000010/2026 -VITORIA DO XINGU
Nome: ELTON MEDINO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000011/2026 -COLARES
Nome: THIAGO JORGE SARMENTO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000012/2026 -PONTA DE PEDRAS
Nome: SAMARA LUANE GOMES BARRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000013/2026 -CURRALINHO
Nome: SAMUEL ARAUJO E SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000014/2026 -ITUPIRANGA
Nome: IVONEIDE DA SILVA BARROSO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000015/2026 -ALMEIRIM
Nome: TIAGO CUNHA DE LUCENA SOBRINHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.
Ato: CONTRATO Nº 000016/2026 -BELEM
Nome: RAICY OLIVEIRA DE CARVALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/02/2026 a 01/02/2029
Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3625954.